к делу № 1-276/2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.,

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шемет В.И.; 

подсудимого – ФИО1, его защитника – Васильевой А.А., предоставившей удостоверение № 2403 и ордер № 000859; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого, 07.12.2005 года Ейским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет 1 месяц без штрафа. 14.06.2007 года постановлением суда надзорной инстанции Президиума Краснодарского краевого суда считать ФИО1 осужденным по приговору Ейского районного суда от 07.12.2005 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 лет 1 месяц без штрафа. Освободился из мест лишения 11.08.2010 года по отбытию срока наказания. Судимость не снята и не погашена в установленном порядке. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

25 мая 2018 года ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, по средствам мобильной связи, используя интернет сайт «ecolav24.biz», путем перевода денежных средств через «Киви» кошелек в размере 1 250 рублей, находясь напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> края, возле дерева слева от ворот данного домовладения со стороны тротуара, приобрел полимерный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом голубого цвета, являющемся наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрон, общей массой не менее 0,54 грамма, который поместил в левый наружный карман джинсовых брюк, одетых на нем.

25 мая 2018 года, примерно в 12 часа 40 минут УУП Отдела МВД России по Ейскому району лейтенантом полиции ФИО\3 на пересечении улиц Безымянная и ул. К.Либкнехта в г. Ейске Краснодарского края, в ходе рейдовых мероприятий был задержан ФИО1, у которого при проведении личного досмотра 25 мая 2018 года, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 42 минут, в левом наружном кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное веществом голубого цвета. 

Согласно заключения эксперта №–Э от 27.05.2018 г., порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,54 грамма, в полимерном свертке обмотанном изоляционной лентой красного цвета, является наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N – метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

ФИО1, вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1, в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями подозреваемого ФИО1 (л.д. 71-74), из которых следует, что 25.05.2018 года около 11 ч 00 мин. он, находясь в г. Ейске решил приобрести наркотическое средство под названием «Соль». Через свой мобильный телефон, используя абонентский №, оформленный на его имя, зашел на сайт «ecolav24.biz» после того, как он убедился, что в г. Ейске есть наркотическое средство «Соль», он заказал наркотическое средство «соль» массой 0,5 грамм стоимостью 1 250 рублей. Затем ему на его мобильный телефон пришли координаты для оплаты через «киви» кошелек. Он пошел в магазин «Экстра Маркет» расположенный на углу ул. К.Либкнехта и ул. Ясенская, г. Ейска, где перевел на «КИВИ» кошелек, номер которого ему сообщили с вышеуказанного сайта денежную сумму в размере 1250 рублей. Далее после перевода денежных средств в сумме 1 250 рублей через терминал «Киви» на сайт «ecolav24.biz», он на его мобильный телефон получил координаты расположения «закладки». Данная «закладка» находилась в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, возле дерева слева от ворот данного домовладения, со стороны тротуара. По пути следования к закладке он удалил все смс сообщения, поступившие на его мобильный телефон с сайта «ecolav24.biz». Далее 25.05.2018 года примерно в 12 часов 30 минут он прошел по вышеуказанному адресу, где поднял «закладку», она находилась там же, где и было указанно в описании администратором сайта «ecolav24.biz». После чего данную закладку он положил в левый карман джинсовых брюк, одетых на нем. Затем он пошел по ул. К.Либкнехта и на пересечении ул. Безымянная встретил сотрудников полиции, которые доставили его в помещение участкового пункта полиции № 4, по ул. Коммунистическая д.49/2. В присутствии двух понятых сотрудник полиции предложил ему выдать, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него нет. В ходе личного досмотра, в надетых на нем джинсовых брюках темно синего цвета, в левом наружном кармане, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный в изоленту красного цвета с находящимся в нем веществом голубого цвета. Он пояснил, что в полимерном свертке находится синтетическое наркотическое средство «Соль». Полимерный сверток с «солью» был опечатан и изъят, так же был изъят его мобильный телефон. Он показал место приобретения им данного наркотика сотрудникам полиции. При осмотре там более ничего не нашли. Наркотическое вещество «Соль», было приобретено им на сайте «ecolav24.biz», для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО\1 о том, что 25.05.2018 года он в качестве понятого, принимал участие в личном досмотре ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные к хранению предметы и вещества. ФИО1 сказал, что у него ничего запрещенного нет. В ходе досмотра в кармане брюк ФИО1, сотрудник полиции обнаружил полимерный сверток, с веществом голубого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он употребляет. Данный сверток и мобильный телефон были изъяты у ФИО1, и опечатаны. ФИО1 пояснил, что с помощью телефона заказал«Соль» на сайте «ecolav24.biz» для личного употребления и показал место закладки в 

<

адрес>, Там ничего обнаружено и изъято не было, проводилось фотографирование. Так же ФИО1 показал место оплаты в терминале в магазине «Экстра-Маркет» в г. Ейск.

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\2 (л.д. 100-102), о его участии в качестве понятого при личном досмотре и изъятии у ФИО1 наркотического средства аналогичным вышеизложенным показаниям.

Показаниями свидетеля ФИО\3О. (103-105), о том, что он является УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ейскому району. 25.05.2018 года он задержал ФИО1 по подозрению в хранении наркотиков и доставил его в опорный пункт полиции, где присутствии понятых, разъяснил права и предложил ФИО1 добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные к хранению предметы и вещества. ФИО1 сказал, что у него ничего запрещенного нет. В ходе досмотра в кармане брюк ФИО1, он обнаружил полимерный сверток, с веществом голубого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он употребляет. Данный сверток и мобильный телефон были изъяты у ФИО1, и опечатаны. ФИО1 пояснил, что с помощью телефона заказал «соль» на сайте «ecolav24.biz» для личного употребления и показал место закладки в 

<

адрес>, Там ничего обнаружено и изъято не было, проводилось фотографирование. Так же ФИО1 показал место оплаты в терминале в магазине «Экстра-Маркет» в г. Ейск.

Показаниями свидетеля ФИО\4 (л.д. 106-108) о том, что он является УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ейскому району 25.05.2018 года ФИО1 был по подозрению в хранении наркотиков и доставлен в опорный пункт полиции, где присутствии понятых, ФИО1 разъяснены права и предложено добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные к хранению предметы и вещества. ФИО1 сказал, что у него ничего запрещенного нет. В ходе досмотра в кармане брюк ФИО1, он обнаружил полимерный сверток, с веществом голубого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он употребляет. Данный сверток и мобильный телефон были изъяты у ФИО1, и опечатаны. ФИО1 пояснил, что с помощью телефона заказал«Соль» на сайте «ecolav24.biz» для личного употребления и показал место закладки в 

<

адрес>, Там ничего обнаружено и изъято не было, проводилось фотографирование. Так же ФИО1 показал место оплаты в терминале в магазине «Экстра-Маркет» в г. Ейск.

Кроме того вина ФИО1, в совершенном преступлении подтверждается.

Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ейскому району лейтенанта полиции ФИО\3, зарегистрированным в КУСП № от 25.05.2018 г. согласно которому в ходе проведения рейдовых мероприятий 25.05.2018 года был выявлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он хранит при себе наркотические средства, в связи с чем, ФИО1 был доставлен в помещение УУП №4, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра в левом наружном кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с находящемся в нем веществом голубого цвета (л.д. 6). 

Протоколом личного досмотра от 25.05.2018 года, согласно которому в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут 25.05.2018 года, в помещении УУП №4 ОМВД России по Ейскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в левом наружном кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета с находящимся в нем веществом голубого цвета (7-10). 

Протоколом изъятия вещей и документов от 25.05.2018 года, согласно которому в период времени с 13 часов 32 минут до 13 часов 42 минут в помещении УУП №4 ОМВД России по Ейскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, был обнаружен у ФИО1 и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета с находящимся в нема веществом голубого цвета, который был упакован в пакет №1 (л.д. 11-13). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2018 года, согласно которому было осмотрено помещение УУП №4, расположенное по адресу: 

<

...>, где на столе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки « Micromax Q415», в корпусе черного цвета, imei 1 –№, imei 2- №, принадлежащий ФИО1 (л.д. 14-18).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2018 года, согласно которому была осмотрена придомовая территория напротив домовладения №1 по ул. Комсомольской, г. Ейска где со слов ФИО1 возле дерева слева на расстоянии примерно 1,5 метра от угла данного домовладения, со стороны тротуара обнаружил и поднял «закладку» с наркотическим средством «соль», а именно сверток, обмотанный в изоленту красного цвета. В ходе осмотра мета происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось (л.д. 20-24). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2018 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Экстра-маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, перед данным магазином уложена тротуарная плитка, вход в данный магазин осуществляется через металлопластиковую дверь белого цвета. При входе в помещение магазина с левой стороны на расстоянии 1 метр находится платежный терминал. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО1 с помощью данного платежного терминала он 25.05.2018 года осуществил перевод денежных средств на свой «Qiwi» кошелек. В ходе осмотра места происшествия каких-либо предметов и веществ не изымалось (л.д. 25-29). 

Заключением эксперта № – Э от 27.05.2018 года, согласно которого порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,54 грамма, предоставленное на экспертизу по материалам КУСП № от 25.05.2018 года, в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, является наркотическим средством, содержащим производное наркотическое средство N- метилэфедрон, включенное в список I « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,01 грамм наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрон (л.д. 48-53).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2018 года, согласно которому было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО1 было установлено, что он действительно проживает в указанном выше домовладении в настоящее время. В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось (л.д. 57-62). 

Протоколом осмотра предметов от 08.06.2018 года, согласно которому был осмотрен один полимерный пакет, типа файл в котором находится: полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с находящимся в нем порошкообразном веществом голубого цвета массой 0,53 грамма. Данное вещество является наркотическим средством, содержащим производное наркотическое средство N- метилэфедрон, включенное в список I « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (л.д. 77-79).

Протоколом осмотра предметов от 08.06.2018 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Micromax Q415», imei 1 –№, imei 2- №; сим-карта ПАО «Мегафон» №G+; сим-карта ПАО «Мегафон» №G+; флеш-карта объемом 16G, принадлежащие ФИО1 С помощью данного телефона ФИО1 через сеть интернет заказывал наркотическое средство «соль» (л.д. 82-87). 

Согласно заключению комиссии экспертов № первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 22.06.2018 года ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 112-113). 

В связи с изложенным заключением и поведением подсудимого в момент совершения преступления и судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности, достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Смягчающих наказание ФИО1, обстоятельств суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельством суд признал рецидив преступлений образованный непогашенной судимостью, 07.12.2005 года по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, не возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство следует уничтожить.

Пакет №2, в котором находится мобильный телефон марки «Micromax Q415; сим-карта ПАО «Мегафон» ; сим-карта ПАО «Мегафон» ; флеш-карта следует возвратить ФИО1 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с 26.07.2018 года. 

Вещественные доказательства: пакет №1, в котором находится порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,54 грамма, которое является наркотическим средством, содержащим производное наркотическое средство N- метилэфедрон, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (0,01 грамма наркотического средство N- метилэфедрон израсходовано в процессе исследования) – уничтожить.

Пакет №2, в котором находится мобильный телефон марки «Micromax Q415; сим-карта ПАО «Мегафон» ; сим-карта ПАО «Мегафон» ; флеш-карта следует возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий